
  

 

 

餐具清洗改扩建项目竣工环境保护验收监

测报告表 

 

 

 

   

 

 

 

  

  建设单位: 厦门鑫仕康消毒服务有限公司 

编制单位: 厦门鑫仕康消毒服务有限公司 

 

 

2021年 3月 

 

 

 

 

 

 

 



  

建设单位法人代表:           （签字） 

编制单位法人代表:           （签字） 

项  目  负  责  人: 

报  告  编  写  人： 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位厦门鑫仕康消毒服务有限公司 

（盖章） 

编制单位厦门鑫仕康消毒服务有限公司 
[...]
年 4 月 1 日（2016 年修正））的“第三章第三节生活垃圾污染环境的防治”

之规定。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 5 

表二 

工程建设内容： 

（1）项目建设过程简介及验收工作开展情况 

①建设过程及环评审批情况 

厦门鑫仕康消毒服务有限公司成立于 2016 年 12 月，企业租赁位于厦门市集美区九

天湖路 468 号现有厂房“餐具清洗项目”，于 2016 年 6 月委托北京博诚立新环境科技

有限公司编制《餐具清洗项目环境影响报告表》，2016 年 7 月 20 日获得原厦门市环境

保护局集美分局批复意见（厦环集批〔2016〕097 号）。2017 年 2 月 21 日获得《厦门

鑫仕康消毒服务有限公司餐具清洗项目环境保护设施验收》的批复（厦环集验〔2017〕

28 号）。 

由于电锅炉设备在生产过程中供热及运行不稳定，为提高生产稳定性，将原项目配

套的 1 台 1.5t/h 电锅炉改为 1.2t/h 轻质柴油锅炉 2 台（其中一用一备）。根据市场需求，

企业利用现有厂房通过新增清洗设备从而每年新增清洗餐具 350 万套，根据《厦门市生

态环境局关于发布环评审批管理简化优化清单的通知》（厦环评【2020】5 号）中“豁

免建设项目环境影响登记表备案的项目类型”中宾馆饭店及医疗机构衣物集中洗涤、餐

具集中清洗消毒中的其他类的登记表可豁免，企业于锅炉技改环评送审前已完成调试并

投入使用。2020 年 4 月企业委托漳州简诚环保工程有限公司编制《餐具清洗改扩建项

目环境影响评价报告表》，将该部分扩建豁免内容纳入锅炉技改环评进行分析，并于

2020 年 6 月 30 日取得厦门市集美生态环境局关于《厦门鑫仕康消毒服务有限公司餐具

清洗改扩建项目环境影响报告表》的批复（厦(集)环审〔2020〕080 号）（附件 2），

目前因实际需求仅设 1 台 1.2t/h 轻柴油锅炉，且于环评检测期间已完成技改。 

②验收工作开展情况 

厦门鑫仕康消毒服务有限公司于 2021 年 3 月依据《建设项目环境保护管理条例》

（2017 年 10 月 1 日起施行）以及《关于发布<建设项目竣工环境保护验收暂行办法>》

的公告（国环规环评〔2017]〕4 号）要求组织成立验收工作组，开始自主进行建设项目

竣工环境保护验收。 

2021 年 3 月厦门鑫仕康消毒服务有限公司根据项目环境影响评价文件及审批文件

对各环保设施等情况进行了自查、整改，并委托厦门威正检测技术有限公司进行现场验

收监测，根据厦门威正检测技术有限公司提供的检测报告，编制了《餐具清洗改扩建项



 6 

目竣工环境保护验收监测报告表》。 

（2）建设规模 

表 2-1 建设规模 

环评阶段 实际年产量 

新增餐具清洗 350 万套/a，改扩建后全厂餐具清洗 2000

万套/a 

新增餐具清洗 350 万套/a，改扩建后全

厂餐具清洗 2000 万套/a 

原 1 台 1.5t/h 电锅炉改为 1.2t/h 轻质柴油锅炉 2 台（其

中一用一备） 

仅设有 1 台 1.2t/h 轻质柴油锅炉 

（3）项目主要建设内容及工程组成 

厦门鑫仕康消毒服务有限公司餐具清洗改扩建项目位于厦门市集美区九天湖路

468 号一楼（北纬 24°35'19.04" ，东经 118°2'3.25"）。项目所在建筑共 5 层，2~3 层为

仓库，4~5 层为厦门市弘达山工贸有限公司。项目所在建筑东北侧为飞虎（厦门）聚氨

酯制品有限公司，西北侧为厦门一顺机械有限公司，西南侧为海莱照明公司，南侧 23m

为海莱照明公司宿舍楼，东南侧为洪厝公园，东南侧隔洪厝公园约 210m 为英才学校，

东侧隔九天湖路约 190m 为董任社。项目周边关系与原环评一致。见附图 2。 

项目利用现有厂房新增部分设备、清洗槽尺寸等，原电热水锅炉改为轻质柴油热水

锅炉，其它功能区仓库、办公区等依托现有项目，位置不变。项目厂区平面布置功能分

区较清楚，功能分区明确。项目平面布置图见附图 3。 

新增员工20人，改扩建后总50人，均不在厂内食宿。350天，工作时间为 8:00~17:00。 

主要设备见表 2-2。 

表 2-2 项目生产设备一览表 

序号 设备名称 环评数量 
改扩建后全

厂数量 

噪声值

LAeq(dB) 
变化情况 

1 7.6 米水除渣分拣一体机 1 1 60-65 / 

2 6.6 米水除渣分拣一体机 1 1 60-65 / 

3 3.55 米去油池 1 1  / 

4 5.3 米初洗机 1 1  / 

5 10.25 米浸泡池 1 1  / 

6 5.2 米精洗机 1 1  / 

7 4.5 米高温池 1 1  / 

8 5 米烘干机 1 1 60-65 / 

9 1 米快速皮带 1 1  / 

10 20.5 米筷勺清洗线 1 1  / 



 7 

11 7 缸吊装线洗箱机 1 1 60-65 / 

12 热收缩炉 1 1 60-65 / 

13 电热水锅炉 1.5t/h 0 0 60-65 / 

14 输送带（含不同尺寸及规格） 24 24  / 

15 6.3 米初洗机 1 1  / 

16 9.5 米浸泡池 1 1  / 

17 5.6 米精洗机 1 1  
 

18 4.5 米高温池 1 1  / 

19 6.5 米烘干机 1 1 60-65 / 

21 2 米整理台 1 1  / 

22 15 米浸泡池 1 1  / 

23 1.75 米初洗机 1 1  / 

24 轻柴油热水锅炉 1.2t/h 
2（其中一用

一备） 

1（不设备用

锅炉） 
65~75 -1 

（4）项目变动情况 

根据环评文件、批复及现场调查核实情况，仅将环评中的备用锅炉取消，项目建设

地点、生产工艺、生产规模及原辅材料等与环评文件基本一致。不属于重大变动。 

原辅材料消耗及水平衡： 

（1）主要原辅材料 

根据实际调查，本项目主要原辅材料使用情况见表 2-3。 

表 2-3 生产原辅料及燃料一览表 

主要原辅材料名称 环评消耗量 实际消耗量 备注 

洗洁精 3.18 t/a 3.18 t/a 与环评一致 

收缩膜 1.99t/a 1.99t/a 与环评一致 

洗涤粉 3t/a 3t/a 与环评一致 

0#轻质柴油 65t/a 65t/a 与环评一致 

（2）项目实际用水情况及能源使用情况 

根据实际数据统计，实际用水及能源消耗情况见表 2-4。 

 

 

 



 8 

表 2-4 用水及能源消耗情况表 

项目 年总用量 

用水量 28800t/a 

用电量 42 万 kW·h/a 

（3）水平衡 

项目用水包括清洗废水及生活污水，项目实际运行的水量平衡图详见图 2-1。 

生活用水

79.99 清洗工序用水 72

0.2

化粪池

74.1
市政污水管网7.99

2.3 2.1

74.1 杏林污水处理厂新鲜自来水

废水处理系统

82.29

 

图 2-1 项目实际运行的水量平衡图  t/d 

主要工艺流程及产污环节（附处理工艺流程图，标出产污节点） 

（1）清洗工艺流程 

 

 

 

 

 

 

 

图 2-2  清洗工艺 

产污说明：改扩建项目新增餐具清洗水废水产生量，餐具残留的餐厨垃圾、清洗槽

底渣、包装废料、污水处理系统污泥（含前端格栅收集的含油垃圾），垃圾暂存点及污

水处理系统产生的恶臭，轻质柴油热水锅炉燃料废气即烟尘、SO2、NOX，，新增员工生

活垃圾。 

 

 

除渣 去油 初洗 浸泡 精洗 高温精洗 （消毒）烘干

品检

包装

成品

废弃包装材料

不
合
格
品

底渣
餐厨垃圾

垃圾暂存点

恶臭

生产废水 废水处理站 市政污水管网 杏林污水处理厂

臭气、污泥（含前端
收集的含油垃圾）



 9 

表三 

主要污染源、污染物处理和排放（附处理流程示意图，标出废水、废气、厂界噪声监

测点位） 

（1）污染物治理/处置设施 

①废水排放及治理 

A、生活废水依托现有化粪池预处理可满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

表 4 三级标准、氨氮满足《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1

中 B 级标准后排入市政污水管网最终进入杏林污水处理厂深度处理。 

B、改扩建后全厂清洗废水排放量约 72t/d（25200t/a）经现有污水处理系统“格栅-

混凝沉淀-水解酸化-接触氧化”（系统处理能力 100t/d 满足处理需求）处理后排入市政

污水管网最终进入杏林污水处理厂深度处理。 

项目废水处理措施： 

 

 

 

 

图 3-1  全厂废水处理措施 

 

 

 

 

 

 

 

图 3-2  清洗废水处理系统工艺流程图 

 

 

 

 

 

餐具清洗水

地面清洗水

废水处理系统 市政污水管网 杏林污水处理厂

生活污水 化粪池

格栅废水 调节池 混凝沉淀 水解酸化 接触氧化

二沉池

市政污水管网

杏林污水处理厂

污泥浓缩池

沉淀物

污泥压滤机

污
泥
回
流

剩余污泥



 10 

表 3-1 项目废水污染物治理、处置设施情况 

废水

类
 
来源 污染物种类 

产生

量 
治理设施 

工艺与设计

处理能力 

排放量

（t/d） 

排放去

向 

生活

污水 

职工办

公生活 

COD、BOD5、SS、

NH3-N、pH 
2.1t/d 三级化粪池 化粪池 1 个 2.1t/d 

杏林污

水处理

厂 
清洗

废水 

餐具清

洗 

COD、BOD5、SS、

NH3-N、pH、LAS 
72t/d 

格栅-混凝沉

淀-水解酸化-

接触氧化 

100t/d 72t/d 

②废气治理措施 

A、轻质柴油热水锅炉燃料废气（烟尘、SO2、NOX）经 8m 排气筒楼顶有组织排放。 

    ③噪声排放及治理 

噪声主要来源于设备的生产噪声。具体噪声污染源及治理措施情况见表 2-2，平面

布置图见附图 3 及噪声监测点位见附图 2。 

④固废排放及治理 

新增产生的餐厨垃圾、清洗槽底渣新增量约 31t/a；新增废包装等餐具上残留杂物

（主要组成为生活垃圾）约 9.8t/a；新增破碎餐具（陶瓷碗）产生量约 35t/a；废水处理

系统新增污泥产生量约 12.9t/a。 

其中餐具残留的餐厨垃圾、清洗工序清洗槽底渣及废包装等餐具上残留杂物（主要

组成为生活垃圾）及破碎餐具（陶瓷碗）通过分类收集暂存，由环卫部门分类清理，统

一处置，餐厨垃圾可做到日清日运。由环卫部门分类清理，统一处置。废水处理站污泥

密封袋收集并委托绿之盛环保科技（厦门）有限公司统一清运处置。 

新增员工生活、办公垃圾产生量约为 4kg/d（1.4t/a），办公纸张等可回收的出售至

物资回收单位，不可回收的由环卫部门统一清运。 

表 3-2 改扩建后全厂固废污染物治理、处置设施情况 

固废

类别 
固废种类 

新增

产生

量 

治理

设施 

建设

情况 
固废处置方式 

一般

固废 

餐具残留的餐厨垃圾、清

洗工序清洗槽底渣 
31t/a 

垃圾

分类

暂存

间 

已建 密封袋或桶分类收集暂存，由环卫

部门分类清理，统一处置 
废包装等餐具上残留杂物

（主要组成为生活垃圾） 
9.8t/a 已建 

破碎餐具（陶瓷碗） 35 t/a  已建 

分类收集暂存，由环卫部门分类清

理，统一处置 

清洗废水处理站污泥 
12.9 
t/a 

已落

实 

废水处理系统产生的污泥委托绿

之盛环保科技（厦门）有限公司统



 11 

一清运处置。 

生活

垃圾 
职工生活垃圾 1.4t/a 

生活

垃圾

桶 

已建 由环卫部分统一清运处置 

（2）环保设施投资及“三同时”落实情况 

①工程总投资及环保投资 

实际总投资额 50 万元，环保投资 2 万元，环保投资占总投资额的 4%，具体各项环

保设施实际投资情况见下表 3-3。 

表 3-3 各项环保设施实际投资情况 

分类 措施 投资(万元) 

废水处理措施 
利用现有项目已建污水处理系统“格栅-混凝沉淀-水解酸化-

接触氧化”处理经市政污水管网排入杏林污水处理厂 
/ 

废气处理措施 轻柴油热水锅炉燃料废气：8m 排气筒楼顶有组织排放 1 

噪声 

①用技术先进、性能质量良好的低声级设备 

②隔声措施 

③强动力机械设备的检修与维护 

1 

固废收集 固废收集设施（现有） - 

合计 2 

②环保设施“三同时”落实情况 

环保设施与主体工程同时设计、同时施工、同时投产，环保设施环评及批复与实际

采取措施落实情况见表 3-4、表 3-5。 

表 3-4 项目环评“三同时”落实情况一览表 

项目 环评中要求措施主要内容 工程实际采取的环保措施 

废

水 

生活

污水 

生活污水纳入园区配套的三级化粪池进行处

理； 

已落实，生活污水纳入厂房三级化粪

池进行处理后排入市政污水管网最终

进入杏林污水处理厂深度处理； 

清洗

废水 

经现有污水处理系统“格栅-混凝沉淀-水解酸

化-接触氧化”处理后排入市政污水管网最终

进入杏林污水处理厂深度处理 

已落实，清洗废水经厂内自建污水处

理系统“格栅-混凝沉淀-水解酸化-接

触氧化”处理后排入市政污水管网最

终进入杏林污水处理厂深度处理； 

废气 
轻质柴油热水锅炉燃料废气（烟尘、SO2、

NOX）经楼顶 8m 排气筒有组织排放。 

已落实，轻质柴油热水锅炉燃料废气

（烟尘、SO2、NOX）经楼顶 8m 排气

筒有组织排放。 

噪声 对产噪设备采取隔音、减振、降噪等措施 

已落实，实际主要通过墙体隔声，合

理布局，定期维护设备，噪声治理措

施符合环保要求。 

固

废 

生活

垃圾 

设置垃圾桶，生活垃圾应分类收集，可回收